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Pozitia investitionald internationala a Moldovei la 30.09.2016 (mil. USD)

Situatia la
31.12.2015

Pozitia investitionala internationala
-5,552.57

(netd)

Active 3,437.24
Investitii directe peste hotare 197.09
Capital social 184.82
Alt capital 12.27
Investitii de portofoliu 4.83
Titluri de participare 3.07
Titluri de creanta 1.76
Derivate financiare 4.00
Alte investitii 1,474.51
Credite comerciale 51.87
Imprumuturi 76.35
Valuta si depozite 1,058.27

dinamica

totala

-219.87

-148.63

2.61

2.57

0.04

-140.76

-13.83

0.50

-127.43

Modificari care reflecta

fluxul

din BP

-130.56

-123.97

2.61

2.57

0.04

-111.04

-14.26

0.50

-97.28

fluctuatia

schimbari
ratei de

de pret

schimb

-2.21 -46.19
0.93 15.32
11.19
0.43
10.76

Situatia la

alte 30.09.2016

schimbari

-40.91 -5,956.69

-40.91 3,320.44

203.90

191.50

12.40

4.83

3.07

1.76

4.00

-40.91 960.99

64.30

74.28

-40.91 534.39


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/PII_2016_3_1.pdf

Alte active 288.02 288.02

Active de rezerva* 1,756.81 -10.48 -15.54 0.93 4.13 2,146.72
Pasive 8,989.81 71.24 6.59 3.14 61.51 9,277.13
Investitii directe in economia nationala 3,466.07 23.24 19.19 3.14 0.91 3,575.20
Capital social si venit reinvestit 2,550.55 35.50 38.23 3.14 -5.87 2,682.76
Alt capital 915.52 -12.26 -19.04 6.78 892.44
Investitii de portofoliu 116.59 0.15 0.15 113.60
Titluri de participare 116.43 113.13
Titluri de angajamente 0.16 0.15 0.15 0.47
Derivate financiare 4.78 0.20 0.20 5.37
Alte investitii 5,402.37 47.65 -12.95 60.60 5,582.96
Credite comerciale 1,146.60 24.91 10.56 14.35 1,279.81
Imprumuturi 2,939.23 13.74 -28.72 42.46 2,993.42
Valuta si depozite 101.49 -10.59 -12.05 1.46 98.74
Alte pasive 1,051.80 17.26 17.26 1,046.39
Alocdri de DST 163.25 2.33 2.33 164.60

* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnica;

Nota: Pentru evaluarea stocurilor se utilizeaza cross-cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale fatd de dolarul SUA,

la sfarsit de perioada.

Seriile statistice pentru pozitia investitionald internationala (MBP5) sunt disponibile incepand cu anul 1998:
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