

30.12.2016

## Poziția investițională internațională la sfârșitul trimestrului III 2016 (date provizorii)

Poziția investițională internațională la sfârșitul trimestrului III 2016 (date provizorii) <sup>(1)</sup>

Poziția investițională internațională a Moldovei la 30.09.2016 (mil. USD)

	Situția la 31.12.2015	Modificări care reflectă					Situția la 30.09.2016
		dinamica totală	fluxul din BP	schimbări de preț	fluctuația ratei de schimb	alte schimbări	
Poziția investițională internațională (netă)	-5,552.57	-219.87	-130.56	-2.21	-46.19	-40.91	-5,956.69
Active	3,437.24	-148.63	-123.97	0.93	15.32	-40.91	3,320.44
Investiții directe peste hotare	197.09	2.61	2.61				203.90
Capital social	184.82	2.57	2.57				191.50
Alt capital	12.27	0.04	0.04				12.40
Investiții de portofoliu	4.83						4.83
Titluri de participare	3.07						3.07
Titluri de creanță	1.76						1.76
Derivate financiare	4.00						4.00
Alte investiții	1,474.51	-140.76	-111.04		11.19	-40.91	960.99
Credite comerciale	51.87	-13.83	-14.26		0.43		64.30
Împrumuturi	76.35	0.50	0.50				74.28
Valută și depozite	1,058.27	-127.43	-97.28		10.76	-40.91	534.39

Alte active	288.02						288.02
Active de rezervă*	1,756.81	-10.48	-15.54	0.93	4.13		2,146.72
Pasive	8,989.81	71.24	6.59	3.14	61.51		9,277.13
Investiții directe în economia națională	3,466.07	23.24	19.19	3.14	0.91		3,575.20
Capital social și venit reinvestit	2,550.55	35.50	38.23	3.14	-5.87		2,682.76
Alt capital	915.52	-12.26	-19.04		6.78		892.44
Investiții de portofoliu	116.59	0.15	0.15				113.60
Titluri de participare	116.43						113.13
Titluri de angajamente	0.16	0.15	0.15				0.47
Derivate financiare	4.78	0.20	0.20				5.37
Alte investiții	5,402.37	47.65	-12.95		60.60		5,582.96
Credite comerciale	1,146.60	24.91	10.56		14.35		1,279.81
Împrumuturi	2,939.23	13.74	-28.72		42.46		2,993.42
Valută și depozite	101.49	-10.59	-12.05		1.46		98.74
Alte pasive	1,051.80	17.26	17.26				1,046.39
Alocări de DST	163.25	2.33			2.33		164.60

\* fluxul din BP evaluat la rata de schimb zilnică;

Notă: Pentru evaluarea stocurilor se utilizează cross-cursurile oficiale de schimb ale valutelor originale față de dolarul SUA, la sfârșit de perioadă.

Seriile statistice pentru poziția investițională internațională (MBP5) sunt disponibile începând cu anul 1998:

[Poziția investițională internațională](#) <sup>[2]</sup>

Смотрите также

Метки  
[статистика](#) <sup>[3]</sup>

[Poziția Investițională Internațională](#) <sup>[4]</sup>

[investiții străine directe](#) <sup>[5]</sup>

[active financiare externe](#) [6]

[pasive](#) [7]

[active oficiale de rezervă](#) [8]

---

Источник УРЛ:

<http://bnm.md/ru/node/54369>

Ссылки по теме:

[1] [http://bnm.md/files/PII\\_2016\\_3\\_1.pdf](http://bnm.md/files/PII_2016_3_1.pdf) [2] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ro> [3] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [4] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [5] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=investiții străine directe](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=investiții străine directe) [6] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=active financiare externe](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=active financiare externe) [7] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=pasive](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=pasive) [8] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=active oficiale de rezervă](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=active oficiale de rezervă)